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Kære Aqqa Samuelsen 

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold tillnatsisartuts forretningsorden. Jeg 
vil besvare dem herunder. 

1. Hvor stor er omfanget af mobning i landets folkeskoler? 

Svar: Flere undersøgelser peger på, at mobning finder sted blandt nogle elever i landets 
folkeskoler. Fx har børnetalsmanden udarbejdet rejserapport, hvor dette bliver påpeget. 
Der fortælles bl.a. om eksempler på verbal og fysisk mobning, også i skoleregi. Flere børn 
beskriver deres lærere som værende "ligeglade". (MIO, "Børnetalsmandens rejserapport, 
Qeqqata kommunia" 2017). 

Departementet for Uddannelse, Kirke, Kultur og Ligestilling har i samarbejde med 
KANUKOKA og IMAK, fået udarbejdet en evaluering af den Grønlandske folkeskole i 
2015. Her blev lærerne bl.a. bedt om at nævne de tre største udfordringer skolen har. 
Lærerne svarede, at mobning er en af de tre største udfordringer skolen har omkring 
elevernes adfærd. (Danmarks Evalueringsinstitut, "Grønlands folkeskole" 2015). 

HBSC (Health Behaviour in School-Aged Children) er et internationalt forskningsprojekt 
om børn og unges sundhed og sundhedsvaner, hvor skolebørn fra Grønland fra 5. til 10. 
klasse havde mulighed for at deltage. 
I forskningsjournal (2004), kan man læse, at pigerne i langt højere grad end drengene 
tilkendegiver, at de mobbes, og at der er et fald i oplevelsen af at blive mobbet, når man 

bliver ældre. 
(INUSSUK • Arktisk forskningsjournal 2," Sundhed og helbred hos skolebørn i Grønland 
fra 1994 til 2002" 2004). 

Skolebørns undersøgelsen 2014 i Grønland og ovennævnte HBSC undersøgelse fastslår, 
at mobning er et relativt udbredt fænomen blandt børn og unge, og i 2006 var forekomsten 
af mobning i Grønland blandt den højeste i en sammenlignelig undersøgelse af skolelever 
i 40 lande. 
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(Statens Institut for Folkesundhed, "Trivsel og sundhed blandt folkeskoleelever i 
Grønland" 2015). 

2. Foretager man undersøgelser af mobning i de sociale medier (Internet, 
Facebook, Instagram, Snapchat m.v.)? 

Svar: Naalakkersuisut er bekendt med, at der i Grønland er foretaget en undersøgelse 

omkring digital mobning af Statens Institut for Folkesundhed: "Trivsel og sundhed blandt 
folkeskoleelever i Grønland 2015", hvori man kan læse, at digitalmobning også er et 
velkendt fænomen i Grønland . 

3. Hvordan foretages undersøgelser af mobning blandt landets 
folkeskoleelever? 

Svar: Undersøgelser af mobning blandt folkeskoleelever kan foretages på mange 
forskellige måder, herunder ved brug kvalitative og/eller kvantitative 
undersøgelsesmetoder i regi af forskellige videnskabelige retninger og områder. I HSBC's 
forskningsprojekter om børn og unges sundhed og sundhedsvaner har man eksempelvis 
i et interval af 4 år foretaget interviews og spørgeskemaundersøgelser om børns trivsel 
og sundhedsvaner. 
Uddannelsesstyrelsen overvejer i øjeblikket det hensigtsmæssige i at udarbejde 
trivselsundersøgelser, som kan foretages periodevist i folkeskolen. 

4. Har Naalakkersuisut planer om forebyggende indsatser for mobning 
i landes folkeskoler? 

Svar: Naalakkersuisut har ingen aktuelle planer om indsatser om mobning i folkeskolen . 
De kommunale myndigheder, som er de myndigheder, der er tællest på børnenes 
hverdag og ansvarlige for folkeskoleområdet, er de ansvarlige og centrale aktører for at 
skabe trygge og rare rammer for elevernes skolegang, herunder at eleverne kan gå i skole 
uden at opleve mobberi eller andre former for krænkende adfærd. 
Uddannelsesstyrelsen har gennem flere år, i samarbejde med forskellige aktører været 
med til at udarbejde og udbrede materialer om emnet til brug i folkeskolen , bl.a. "Tullerii!" 
og Kammagiitta, som leveres frit til skoler og børnehaver, og blandt andet finder 
anvendelsen i undervisningen i faget Peronlig Udvikling, hvor mobberi er et obligatorisk 
emne. 

Naalakkersuisut er vidende om, at der er flere forebyggende indsatser i gang, bl.a. via 
Red Barnet, Kalaallit Røde Korsiat, MIO og flere kommuner. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 
Med venlig hilsen 
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